« Idcirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam et virtutem meam, et scient quoniam nomen mihi Dominus. » *Jerem.* xvi, 21. Mansi pro quam cuncta operatus est, et virtus, de qua dixit Apostolus : « Christus Dei virtus et Dei sapientia, » *1<sup>re</sup> Corinth.* i, 24, ostenditur gentibus, Filii passioe completa. Pulchreque dixit : « Ostendam eis per vicem hanc ; ostendam autem manifeste, et non ut prius, in umbra et in imagine, et vaticinio futurorum, ut postquam cognoverint, scient nomen meum, audiantque a Filio : « Pater, manifestavi nomen tuum hominibus. » *Joan.* xvii.

« Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem (*Al.* altitudi-

nem) cordis eorum (sive in pectore cordis eorum), et in cornibus altarium (sive ararum) eorum. » *Jerem.* xxii, 1. De gentibus que ad Dominum conversæ fuerant supra dictum est : « Ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam et virtutem meam ; » nunc de Israel qui abjectus est, loquitur : « Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, » et cætera. Quod cur a Septuaginta prætermissum sit, nescio ; nisi forsitan (a) pepercunt populo suo, sicut et in Isaïa eos fecisse manifestum est : Quiescite ergo ab homine cujus spiritus in nubibus ejus, quia excelsus reputatus est ipse ; » *Isaï.* ii, 22 ; nullaque hujus cæmudi, que si voluero cuncta digerere, non dicam libro, sed libris opus erit. Gentium peccata delicta sunt, quia conversæ (*Al.* conversi) ad Dominum ab extremis terræ, audierunt illud : « Laudate Dominum, omnes gentes ; laudate eum, omnes populi. Quia confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum. » *Psal.* cxvii, 1, 2. Et de quibus dixerat ad Moysen : « Dimitte me, ut inter-

(a) Hoc vero Judæorum posteriorum temeritati se peribit tribuit Origenes, a quibus plurima τῶν LXX exemplaria fuisse corrupta querunt, Homil. 16 in Jerem. : « Ἐταί δυσχερέστερον ἑαυτῶν ἐπιδοῦναι, καὶ εἰπῶν ὅτι περὶ τῶν Ἰουδαίων ταῦτα γέγραπται, ἢ ἀμαρτίαν αὐτῶν γέγραπται. Que sic Hieron. vertit : « Quoniam difficile est aliquem se malum condidit, ideo Judæi, qui exemplaria nonnulla habuerunt etiam hoc loco pro peccato Juda, peccatum eorum posuerunt. Tum penitus aliusse tradit hunc versiculum a LXX, quem Judæi in propria, non Græcæ exemplaribus d'formant : « Ἄλλη ἐστὶ προφητεία, ἣν οὐκ οἶδ' ἕως, παρὰ τοῖς ἑβραϊκοῖς οὐκ ἔβραον ἔβραον ἐν ταῖς λοιπαῖς ἐκδόσεσιν, etc. » Sed et alia est propheta, quam nescio cur pen- a LXX, non invenimus vero in cæteris editiōibus. Accedit Eusebius demonstrat. Evang. lib. X : « Εἰ καὶ μὴ παρὰ τοῖς Ὁ, ἄλλ' ὅν ἐν τῷ ἑβραϊκῷ ταῦτα εἰρήνευσι, καὶ ἐν ταῖς τῶν ἁποστόλων ἐπιμαρτυρίαις ἐκδόσεσιν, ἔτι μετὰ παραβύσεως ἀπὸ τῶν ἑβραίων ἐν τοῖς ἀρχαῖοις τῶν παρὰ τοῖς Ὁ ἀντιγράφοις. » Quamquam non apud LXX, sed utique in Hebræo hæc invenimus, et in reliquorum interpretum editionibus : quia etiam sub asteriscis in diligenteribus ipsorum LXX, exemplaribus. » Vid. Justinum quoque in Dialog. cum Triplicis.